
REGIONE PIEMONTE BU8S2 23/02/2017 
 
Codice A1411A 
D.D. 11 novembre 2016, n. 717 
Revoca Determinazione Dirigenziale del 13.04.2011 n. 277 di autorizzazione all'accensione di 
un mutuo per un importo di euro 2.469.000,000 all'Azienda sanitaria Locale TO2. 
 
Premesso che 
 
Con D.C.R. del 19.06.2007 n. 131-23049 , la Regione ha approvato il Programma degli 
investimenti in edilizia e attrezzature sanitarie per l’attivazione delle procedure di sottoscrizione di 
un nuovo Accordo di Programma tra Stato e Regione per l’utilizzo delle risorse statali di cui all’art. 
20 della legge 11.03.1988, n. 67 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato – legge finanziaria 1988), all’Allegato 3, Tabella 2.A, codice d’intervento 6 e 2, risulta 
l’intervento dal titolo – “Poliambulatorio- Ristrutturazione edificio esistente ( ex istituto Marco 
Antonetto) per la realizzazione di servizi di diagnostica strumentale, ambulatori per assistenza 
specialistica territoriale, centro diurno per Alzheimer,” per un importo complessivo di euro 
5.131.000,00 di cui euro 2.843.095,23 (95%) a carico dello Stato e euro 149.772,50 (5%) a carico 
della Regione ed altri finanziamenti di euro 2.138.132,27., l’intervento è stato ammesso al 
finanziamento da parte del Ministero della Salute con Decreto del 15.04.20110. 
 
Importo Statale (95%) Quota regionale (5%) Altri finanziamenti Importo complessivo 
euro 2.843.095,23 euro 149.772,50 euro 2.138.132,27 euro 5.131.000,00 

 
Con DGR n 90 del 29.12.2008 la Giunta Regionale ha definito il programma degli interventi da 
assegnare alla Società di Committenza della Regione Piemonte – S.C.R. S.p.A. – ai sensi dell’art. 6 
della L.R. 06.04.2008 n. 19 e con Delibera della Giunta n. 4-11371 del 04.05.2009 ha affidato alla 
medesima il compito della progettazione e successiva attuazione(appalto e costruzione) l’intervento 
succitato. 
 
La realizzazione del “Poliambulatorio -Ristrutturazione edificio esistente ( ex istituto Marco 
Antonetto) per la realizzazione di servizi di diagnostica strumentale, ambulatori per assistenza 
specialistica territoriale, centro diurno per Alzheimer”, rientra nell’ambito del programma di 
intervento del Settore Sanità assegnati alla Società di Committenza Regionale – S.C.R. S.p.A. 
 
Con deliberazione del 15.10.2009 n. 1778 il Direttore dell’Azienda Sanitaria TO2 ha approvato il 
progetto preliminare relativo alla realizzazione dell’intervento “Poliambulatorio- Ristrutturazione 
edificio esistente ( ex istituto Marco Antonetto) per la realizzazione di servizi di diagnostica 
strumentale, ambulatori per assistenza specialistica territoriale, centro diurno per Alzheimer” 
predisposto dalla Società di Committenza Regionale (S.C.R.), per un importo complessivo di Euro 
7.600.000,00 di cui Euro 2.843.095,23 (95%) a carico dello Stato, Euro 149.772,50 (5%) a carico 
della Regione, Euro 2.138.132,27 fondi regionali (DD. Del 25.11.2008 n. 815) ed con una somma 
aggiuntiva di Euro 2.469.000,00 altri finanziamenti. 
 
Con nota prot. n. 46262/DB0707 del 16.10.2009, il Responsabile del Procedimento, Dirigente del 
Settore Patrimonio Immobiliare, ha convocato in data 21.10.2009, la seduta della Conferenza di 
Servizi ai sensi dell’art. 14 bis della legge 241/90 e s.m.i. per la valutazione del progetto preliminare 
inerente la realizzazione del nuovo Poliambulatorio ex Istituto Marco Antonetto nel Comune di 
Torino. Nel verbale della seduta della Conferenza di Servizi in data 21.10.2009 il Responsabile del 



Procedimento: “ ribadisce l’approvazione all’unanimità del progetto preliminare, alle condizioni 
del presente verbale”. 
 
Con DGR del 22.02.2010 n. 54-13392 avente ad oggetto “Modifiche al programma degli interventi 
in edilizia ed attrezzature sanitarie” approvato con D.C.R. n. 131-23049 del 19.06.2007 e s.m.i. 
sono state approvate le modifiche di alcune Aziende Sanitarie Regionali e tra le altre risulta l’ASL 
TO2 per l’intervento “Poliambulatorio- Ristrutturazione edificio esistente ( ex istituto Marco 
Antonetto) per la realizzazione di servizi di diagnostica strumentale, ambulatori per assistenza 
specialistica territoriale, centro diurno per Alzheimer” per  l’importo complessivo di Euro 
7.600.000,00 di cui euro 2.843.095,23 (95%) a carico dello Stato ed euro 149.772,50 (5%) a carico 
della Regione ed altri finanziamenti di euro 2.138.132,27 ed euro 2.469.000,00. 
 
Importo Statale (95%) Quota regionale (5%) Altri finanziamenti Importo complessivo 
euro 2.843.095,23 euro 149.772,50 euro 2.138.132,27 

euro 2.469.000,00 
euro 7.600.000,00 

 
Il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale TO2 ha richiesto alla Regione Piemonte, con 
nota protocollo n. 5246 in data 28.01.2011, l’autorizzazione alla contrazione di un mutuo finalizzato 
alla copertura della somma aggiuntiva di Euro 2.469.000,00, ai fini della realizzazione del: “Nuovo 
Poliambulatorio area ex Marco Antonetto – sito in Torino Strada Villar Dora 220”. 
  
Con Determinazione Dirigenziale del 13.04.2011 n. 277 avente per oggetto: “ASL TO2. 
Autorizzazione all’accensione di un mutuo di euro 2.469.000,00 per la realizzazione dell’intervento: 
“Poliambulatorio – Ristrutturazione edificio esistente ( ex Marco Antonetto) per la realizzazione di 
servizi di diagnostica strumentale, ambulatori per assistenza specialistica territoriale centro Diurno 
Alzheimer,” il Settore competente dell’Assessorato tutela della Salute e Sanità Politiche per la 
Famiglia – Direzione Sanità della Regione Piemonte, visto il parere espresso del Settore 
Allocazione e Controllo delle Risorse Finanziarie prot. n. 5246 del 28.01.2011 che a seguito 
dell’istruttoria e dei controlli effettuati ha verificato che: “ l’ammontare richiesto per la stipula del 
mutuo decennale pari ad euro 2.469.000,00 è compatibile con il limite del 15% delle entrate 
proprie correnti”, ha autorizzato l’ASL TO2 alla contrazione del suddetto mutuo. 
 
Con nota prot. n 23136 del 21.04.2016 il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale TO2  
ha comunicato alla Regione Piemonte – Settore Logistica, Edilizia e sistemi informativi della 
Direzione Sanità: “l’impossibilità di stipulare contratti di mutuo da parte della stessa ASL per 
indisponibilità alla concessione da parte del sistema bancario, richiedendo alla Regione Piemonte 
il finanziamento in conto capitale” della quota mancante, ribadendo l’assoluto interesse per la 
realizzazione del poliambulatorio che riveste nell’ambito della pianificazione e razionalizzazione 
territoriale dell’ASL TO2 un ruolo strategico e prioritario fermamente ribadito dalla stessa ASL e 
confermato nel PAT (Piano Assistenza territoriale) e inserito nel Piano Investimenti.  
 
Dato atto che gli interventi in questione sono contemplati dal PAT dell'ASL TO2 che prevede, in un 
apposito progetto, una serie di interventi finalizzati al riordino delle strutture territoriali afferenti ai 
due distretti. 
La struttura "Marco Antonetto", nell'ambito del Distretto 2, è destinata alla riallocazione in modo 
unificato di  vari servizi territoriali, oggi dislocati  in più sedi e, quando sarà strutturalmente 
completata, il poliambulatorio è destinato a ospitare i seguenti servizi: 
Medicina Legale che oggi ha sede in via Foligno e via Montanaro; Centri prelievi territoriali, oggi 
collocati in tre sedi; CUP, oggi dislocato in tre sedi; Servizio RRF; Psichiatria territoriale; Sede 
Unità di valutazione multidimensionale.  



A seguito di tale riordino i servizi territoriali del Distretto 2, oggi sparsi in svariate sedi, verrebbero 
riunificati su due sole sedi:  l'istituenda UCCP,  presso il complesso di Lungodora Savona, sede del 
distretto e il presidio "Marco Antonetto".  
   
Preso atto di quanto sopra evidenziato, nell’ambito degli accantonamenti appostati nel fondo rischi 
e oneri del bilancio d’esercizio della gestione sanitaria accentrata redatto ai sensi del D.Lgs. 
118/2011, dal settore competente regionale, verranno valutate modalità di copertura 
dell’investimento sanitario, indispensabile per la realizzazione del Poliambulatorio- Ristrutturazione 
edificio esistente ( ex istituto Marco Antonetto).  
 
Per quanto sopra espresso, si ritiene, pertanto opportuno, revocare la Determinazione Dirigenziale  
del 13.04.2011 n. 277 di autorizzazione all’accensione di un mutuo per un importo di euro 
2.469.000,000 per la realizzazione dell’intervento: “Poliambulatorio – Ristrutturazione edificio 
esistente (ex Istituto Marco Antonetto) per la realizzazione di servizi di diagnostica strumentale, 
ambulatori per assistenza specialistica territoriale centro diurno Alzheimer” , all’Azienda Sanitaria 
Locale TO2. 
 

IL RESPONSABILE 
 
Visto il D.lgs. n. 502/92 e s. m. i.; 
Vista la L.R. n. 8/1995 ; 
Vista la D.G.R. n. 45-266678 del 15 febbraio 1999; 
Visti gli artt.17 e 18 della L.R. 23/08; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni e considerazioni citate in premessa: 
1.  di revocare la Determinazione Dirigenziale del 13.04.2011 n. 277 avente ad oggetto: ASL 

TO2. Autorizzazione all’accensione di un mutuo di euro 2.469.000,000 per la realizzazione 
dell’intervento: “Poliambulatorio – Ristrutturazione edificio esistente (ex Istituto Marco 
Antonetto) per la realizzazione di servizi di diagnostica strumentale, ambulatori per 
assistenza specialistica territoriale centro diurno Alzheimer, 

.il competente settore regionale valuterà le modalità di copertura dell’investimento sanitario, 
nell’ambito degli accantonamenti appostati nel fondo rischi e oneri del bilancio d’esercizio della 
gestione sanitaria accentrata redatto ai sensi del D.Lgs 118/2011, indispensabile per la 
realizzazione dell’intervento “Poliambulatorio – Ristrutturazione edificio esistente (ex Istituto 
Marco Antonetto) per la realizzazione di servizi di diagnostica strumentale, ambulatori per 
assistenza specialistica territoriale centro diurno Alzheimer”. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

             Il Dirigente del Settore 
              Logistica e Edilizia 
         Arch. Maria Luisa TABASSO 
 
 

        Il Dirigente del Settore  
      Assistenza Sanitaria e Socio Sanitaria Territoriale 

        Dr. Vittorio DEMICHELI 


